1 de 5
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 1/2020

Concurso documental internacional para ocupação de dois postos de trabalho

da carreira docente do ensino superior politécnico, na categoria de Professor

Adjunto, para a área científica de Engenharia Informática, do Instituto

Superior de Engenharia de Coimbra, aberto através do Edital n.º785,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 133, de 10 de julho.

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte, pelas 14 horas, sob a presidência

do Doutor António Mário Velindro dos Santos Rodrigues, Professor Adjunto e Presidente

do ISEC, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, através de videoconferência, conforme

previsto pelo artigo 16.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de

Professores do IPC (RCCPIPC), estando presentes como vogais os senhores professores,

Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva, Professor Catedrático da Universidade

de Coimbra, Doutor Manuel Martins Barata, Professor Coordenador do Instituto

Politécnico de Lisboa, Doutora Ana Maria de Almeida Figueiredo, Professora

Coordenadora do Instituto Politécnico do Porto, Doutora Ana Rosa Pereira Borges,

Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Coimbra, Doutor Viriato António

Pereira Marinho Marques, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Coimbra.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º

do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCIPCP), o

Senhor Presidente do Júri informou os Senhores Vogais que a reunião tinha a natureza

de reunião preparatória da decisão final.

Dentro do prazo legal para apresentação de candidaturas, deram entrada nos Serviços

Centrais do IPC os requerimentos para admissão ao concurso em epígrafe dos seguintes

candidatos:

• Alan Oliveira de Sá
• Alina Liliana Trifan
• Ana Filipa Pinheiro Sequeira
• Ana Rita Assunção Teixeira
• David Bina Siassipour Portugal

2 de 5
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 1/2020

• David Emanuel Dias Fernandes
• David Fonseca Palma
• Filipe Alexandre Almeida Ningre de Sá
• Gonçalo Henrique Marques da Silva Pereira
• Gutenberg de Araújo Silveira
• Inês Campos Monteiro Sabino Domingues
• Ivan Miguel Serrano Pires
• Ivo Carlos Pereira Gonçalves
• Jacinto Paulo Simões Estima
• João Carlos Raposo Neves
• João Marco Cardoso da Silva
• Mário Rafael da Silva Amado Alves
• Maryam Abbasi
• Naghmeh Ramezani Ivaki
• Pedro Alexandre Dias Martins
• Pedro Miguel da Fonseca Marques Ferreira
• Pedro Miguel de Oliveira Martins
• Pedro Miguel Lopes Sernadela
• Pedro Miranda de Andrade de Albuquerque d´Orey
• Renato Eduardo Silva Panda
• Telmo Miguel Oliveira Adão

Em seguida, o júri procedeu à verificação dos requisitos objetivos de admissão ao

concurso, nos termos do artigo 23.º do RCCPIPC e do disposto no artigo 17.º do Estatuto

da Carreira Docente do Ensino Superior Politécnico (ECDESP), tendo deliberado, por

unanimidade, pela admissão dos seguintes candidatos:

• Alina Liliana Trifan
• Ana Filipa Pinheiro Sequeira
• Ana Rita Assunção Teixeira
• David Bina Siassipour Portugal
• David Emanuel Dias Fernandes
• David Fonseca Palma
• Filipe Alexandre Almeida Ningre de Sá
• Inês Campos Monteiro Sabino Domingues
• Ivan Miguel Serrano Pires

3 de 5
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 1/2020

• Ivo Carlos Pereira Gonçalves
• Jacinto Paulo Simões Estima
• João Carlos Raposo Neves
• João Marco Cardoso da Silva
• Mário Rafael da Silva Amado Alves
• Maryam Abbasi
• Naghmeh Ramezani Ivaki
• Pedro Alexandre Dias Martins
• Pedro Miguel da Fonseca Marques Ferreira
• Pedro Miguel de Oliveira Martins
• Pedro Miguel Lopes Sernadela
• Pedro Miranda de Andrade de Albuquerque d´Orey
• Renato Eduardo Silva Panda
• Telmo Miguel Oliveira Adão

O Júri deliberou, ainda, não admitir os seguintes candidatos, por não reunirem os

requisitos exigidos:

Nome Fundamento

Alan Oliveira de Sá

Por não cumprir os requisitos especiais previsto no

n.º 4.2 do edital identificado em assunto.

Gonçalo Henrique Marques da

Silva Pereira

Por não cumprir os requisitos especiais previsto no
n.º 4.2 do edital identificado em assunto.

Gutenberg de Araújo Silveira

Por não cumprir os requisitos especiais previsto no

n.º 4.2 do edital identificado em assunto.

Passou-se em seguida à discussão da metodologia de trabalho a adotar, conducente à

classificação final dos candidatos, tendo o júri deliberado, por unanimidade, que caberia

a cada um dos membros do júri classificar os candidatos admitidos de acordo com a

grelha de pontuação e dos critérios de seleção e seriação fixados no supra identificado

4 de 5
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 1/2020

edital, sendo a aprovação em mérito absoluto e a seriação dos candidatos resultado de

votação nominal.

O júri deliberou, ainda, por unanimidade, não efetuar audições públicas, por considerar

que, dado o seu âmbito restrito e o seu reduzido peso na avaliação final, não são

relevantes para proceder à avaliação dos candidatos.

O Senhor Professor, Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva, manifestou para

que constasse em ata que respeitará a grelha de pontuação que consta do edital de

abertura do presente concurso, considerando, porém, que esta causa dificuldades na

seleção dos melhores candidatos para o Instituto Superior de Engenharia de Coimbra.

Por fim, ficou agendada nova reunião para o dia 18 de dezembro de 2020, pelas 14:30

horas.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Júri deu por encerrada a reunião.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os

membros do júri presentes na reunião, vai ser assinada por estes assinada.

O Presidente

António Mário Velindro dos Santos Rodrigues

5 de 5
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 1/2020

Os Vogais

Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva,

Doutor Manuel Martins Barata

Doutora Ana Maria de Almeida Figueiredo

Doutora Ana Rosa Pereira Borges

Doutor Viriato António Pereira Marinho Marques

		2020-11-19T11:40:48+0000
	ANTÓNIO MÁRIO VELINDRO DOS SANTOS RODRIGUES

		2020-11-24T09:15:23+0000
	JOÃO GABRIEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA

		2020-11-24T18:58:49+0000
	MANUEL MARTINS BARATA